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Mulig Naturnationalpark Skagen Plantage 

 

Figur 1. Forslag til mulig Naturnationalpark Skagen 

Plantage på 546 ha.  

Natur 
Området, der består af den vestlige del af Skagen 

Klitplantage, udgør en stor del af Skagen Odde, 

afgrænset mod nord af Skagen by, mod vest af 

Skagerrak, mod øst af hovedvejen til Skagen og mod 

syd af privatejede områder på Hulsig Hede. 

Hele området ligger på en odde-dannelse, bestående 

af sand. Området har været præget af sandflugt og 

fremstår derfor kuperet og med rester af tidligere 

vandreklitter.  

Landskabet er varieret med store klitlandskaber, 

heder og skov. 

 

 
 

Skoven er oprindelig anlagt ved plantning af 

bjergfyr (og enkelte ha. skovfyr) med det 

hovedformål at standse sandflugt. Senere er skovfyr, 

løvtræ og oversøiske træarter indplantet. De ikke 

hjemmehørende arter udgør i dag 194 ha, hvoraf de 

gamle bjergfyrsbevoksninger fra slutningen af 1800-

tallet udgør ca. 103 ha. I alt udgør de 

hjemmehørende arter ca. 91 ha. 

 

Skoven er udlagt som urørt skov og forvaltes 

allerede i dag med stort fokus på naturværdierne.  

Områdets historie 

Skagen Plantage er ungt land, dannet over de seneste ca. 

7.000 år. Sand og morænejord er blevet borteroderet fra den 

jyske vestkyst og transporteret med havstrømmen mod nord 

og senere aflejret til odde-dannelsen. Det aktuelle områder 

er kun ca. 3.500 år gammelt  

 

Beskrivelse af området 

Området består af lysåben natur og kystnær klitplantage. 

Arealerne er næringsfattige. Skovarealet er domineret af 

bjergfyr (103 ha.), skovfyr (82 ha.) og andre ikke 

hjemmehørende nåletræer (91 ha.). Den lysåbne natur er 

præget af klithede. 

 Nuværende anvendelse i ha. 

Løvskov 9 

Nåleskov 276 

Lysåben natur 258 

Våde naturtyper 3 

Total 546 

Hegnslængde 12 km 

 

Særlige arter 

Skagen-hullæbe, ensidig vintergrøn, hjertebladet fliglæbe, 

styg rensdyrlav, grå stolpelav, kantet ridderhat, tragtformet 

læderpigsvamp, lavparasitten Biatoropsis usnearum, 

natravn, rødrygget tornskade, kappeugle, hede-takspinder, 

klit-perlemorsommerfugl, gråbåndet bredpande og 

edderkoppen Dendryphantes rudis. 

Bilag IV-arter: Bl. a. markfirben, strandtudse og spidssnudet 

frø. 
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Helårsgræsning 
Området vurderes velegnet til helårsgræsning. Den 

sårbare grå klit vil dog være et 

opmærksomhedspunkt ifht. de græssende dyr, da 

den naturtype er følsom over for slid og tråd. 

Området er næringsfattigt, har en varieret topografi 

og relativt store skovbevoksede arealer, hvor der 

hele året kan findes læ, ly og tørt leje.  

 

I området findes vildtlevende bestande af dådyr og 

rådyr. Anvendelse af lave hegn vil gøre det muligt 

for hjortearterne at bevæge sig frit ind og ud af 

hegnet. 

Infrastruktur 
Området er et stort sammenhængende naturområde 

uden offentlige veje. En enkelt, men ikke 

gennemgående, skovvej er åben for offentlig kørsel. 

Ellers kan man kun færdes rundt i området på 

lukkede skovveje og stier med adgang på cykel, til 

hest og til fods. 

Naturlig hydrologi 
Den sydlige trefjerdedel af området afvandes mod 

øst, under hovedvejen, hvor vandet ender i Kattegat. 

Den nordlige fjerdedel afvander mod vest. Der er 

gode muligheder for at etablere naturlig hydrologi, 

hvor der specielt i den sydlige del af området ikke er 

nogen nabohensyn at skulle forholde sig til. I den 

nordlige del skal en større grøft bevares, da den 

afvander kritisk infrastruktur. Området er allerede 

udlagt til urørt skov med naturlig hydrologi.  

 

Friluftsliv 
Den østlige del af Skagen Klitplantage er meget 

besøgt i turistsæsonen. Her finder man Den 

Tilsandede Kirke, en populær cykelrute, en MTB-

rute, riderute og flere vandreruter. 

 

Det foreslåede område ligger i den vestlige del af 

plantagen. Her findes kortere vandreruter, 

Vestkystruten løber igennem samt en riderute, der 

dog ikke benyttes i udpræget grad. Der er desuden 

en lejrplads og en primitiv overnatningsplads. 

Arrondering og ejendomsstruktur 

Der er tale om et stort sammenhængende areal på 

546 ha, som består af skov- og naturarealer. Mod 

nord grænser området op til et sommerhusområde, 

og mod syd øde privatejede naturarealer. Vest for 

ligger Skagerrak, og østgrænsen følger hovedvejen 

mod Skagen. 

Eneste ”indhak” i grænsen er Naturstyrelsens 

opsynsbolig ud mod hovedvejen.  

Eksisterende beskyttelse 
Hele området er omfattet af Natura 2000 

habitatbeskyttelsesområde H2, hvor 

udpegningsgrundlaget bl.a. omfatter hvid klit, 

grå/grøn klit, klithede, grårisklit, havtornklit og 

klitlavning,  

 

Hele området er endvidere udpeget som 

fuglebeskyttelsesområde F5, hvor 

udpegningsgrundlaget bl.a. omfatter natravn, 

rødrygget tornskade og hedelærke.  

I forbindelse med projektbeskrivelse og udarbejdelse 

af forvaltningsplan skal der ses nærmere på 

forholdet til Natura 2000 målene. 

Mange arealer er beskyttet efter § 3 i 

Naturbeskyttelsesloven. Klitterne og dele af 

klitheden er omfattet af klitfredning 

Kulturarv 
Der er ingen kulturarv i området. 

Særlige forhold 
Jagten i området er udlejet til et konsortium. 

 

 

 

 


